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Bebauungsplane, vorhektenkezcgene Baoauungsp éne (Geltungsbereiche)
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ingenhowven sgrwobord. Earlin. 200062019
Lageplan Spreebord ooy

- ’.Rt ":5

{

Y P et
-

Da~vinst-alie

M 1:1000 DIN A3
SR |

1 5 10 &)




ingenhoven sproabord, Borlin, 2V06/2319

Das Spreebord und seine Nutzungen

Funktionale Dptimierung

Die Funktioren am Spreebord s nd
dergastat auf dem Crundstick
zugeordnet, dass ein Hochstma's an
Freiraum- Arbents- und 'Wohnquainat
entsteht.

Somit liegt cie larmabweizend?s
Burogpanye vor dem Kraftwerk und

, schatz: die frel im Comimunal Park
stz=henden Wohngebaude. Der Sozia

Campus mit seinem Kindergarten ist
dirckt nach Sudzn ausgerichtet. Der
qgezamtz Fark dient den Kinderna s

Spielbereich.

Sozial Campus

Wohnen .




ingenhowven Specbord, Berin, 20052019

Landschaft

Stadtebau & Blickachsen Communal Garden Zonierung der Freiflachen




imgenhoven sprcbod. Serin. 2WU52019

Hohenkonzept
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Plastizitat und Hohenstaffeluny

Die Plzstiziis: der Fasszdengestaltung
wird durzh ein subtilzs Spiel auz Licht
Ind Schatrar erreugt

Jie | lchenstatfelung resq ert mit

hrer Kompositicn angemessen auf
Ju benachbarten Gebaude und das
Kraftwerk,

SU Hertz Leitung

I A n Al ©



ingenhoven Scesbors, Bardn, 20052019

Hohenkonzept Spreebord mit Hohenreferenzen

Hahenorientierung

' De vargeschlagene Uabauung onentisrt

Umeebung,

Rathaus Hochhaus
Charlattenburg Galvanistralle
86m LS. 0m 45m
65.Cm
G0.0
45.0m 2R,0m

sich in ihrer | lchenentwicklung sowahl
am unmittelbar benachozarten Krattwark

: | als auch ar Gebiuden in de naneren

Hochhaus
Ermst-Reuter
Platz

80m

m | 1:1000 1 =






Flachen

Grundstiick

GRZ

28.300 m*
22.640 m?
18. 112 m?
67.920 m*
47.544 m?

9.509 m*
38.035 m*

Spreeborc

Bruttobauland

Nettobauland (Abzug fir offentliche Verkehrsfiache)
bebaubar

Geschossflache gesamt (AulRenmalie)

Nutzflache

Gewerbe und Nichtwohnflache)

Wohnflache




Welche Wohnungen werden gebraucht?

Personen 1

Wohnflache 30 m?

Anteil 30%
900 m?

Personen

[ Thomas P.Sillne

2
50 m# : 75m# 85 m*
10% 15% 10% 100%
500 nm? 1.125m* 850 m* 62,50 m?
30,428 m?

durchschnitfliche Wohnungsgrafe
Waohnllache

487
3.25

Wohnungen

PersonenNohnung

1.582

Personen




Vergleiche

Wohngebiet

Urbanes Gebiet

Investor

Werkbund

Bruttobauland [Grundsitck)

in Hektar

in Quadratkilometer

Nettobauland (Abzuqg flr &ffentliche Verkehrsfiache)
bebaubar/bebaut

Geschossflache gesamt (Aulbenmalie)

Nulzflache

Gewerbe und Nichtwohnllache

Wohnflache

Wohnungen a

Personen a (Wohnflache pro Person)

Wohnungsaréhie bei fixer Anzahl

Einwohnern'Hektar

Einwohner'Quadratkilometer

GRZ
GFZ

28.300 m?
2,83
00,0283

22 640 m*
13.584 m?
36.224 m?
25357 m?
5071 m?

20.285 m*
325

507

18 m?
179
17.920

28.300 m*
283
00283
22.640m?
18112 m?
67.920 m*
47.544 mv?
5.509 m?

38.035 m*
609

951

35 m?
336
33.600

28.300 m*
283
0028583
28.300 m?
11.234 m?
95.000 m?
66.500 m?
33.250 m?
33.250 m?
53z

g31

30 m?

294
29.373

28.300 m*
2,83
0.0283
17.935 m*
12,948 m*
53,805 m?
37.664 m?
7533 m?
30.131 m*
482

753

27 m?

266
26617
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